Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

                       Projeto de Decreto Legislativo N° 20/2021

“Dispõe sobre concessão de

Título de Cidadão Embuense

das Artes ao Sr. Sebastião

Ferraz de Oliveira”.

Artigo 1°- A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede

Título De Cidadão Embuense Das Artes ao Sr. Sebastião Ferraz de Oliveira.

Artigo 2°- Fica Fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum

Vitae“ do homenageado.

Artigo 3°- As Despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4°- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 14 de abril de 2021.

Renato Oliveira

Presidente da Câmara

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Currículo do Homenageado

Sebastião Ferraz de Oliveira

O primeiro contato direto do Sebastião Oliveira, mais conhecido como Tião, na

Associação dos Amigos e Moradores do Bairro Jardim Santa Luzia foi em 2009,

quando foi convidado para participar da nova diretoria como Conselheiro Fiscal.

A primeira dificuldade surgiu no início das aulas, quando a prefeitura de Embu

das Artes interditou o prédio ao constatar que as paredes estavam rachadas.

Sebastião arregaçou as mangas e com a ajuda de mais 10 pessoas, amigos dele

no bairro, trabalharam durante 15 dias e deixaram a casa em ordem. Ele chamou

novamente o engenheiro, que aprovou o trabalho do grupo. Assim, a sede.

Ele trabalhou na diretoria até 2015, quando houve nova eleição, ocasião em que

foi eleito presidente da associação. O primeiro desafio foi colocar a

documentação em ordem, já que a associação estava irregular. Ele foi até a

Receita Federal, descobriu uma dívida de alto valor, conseguiu parcelar e

terminar de pagar ainda naquele ano.

Mas o presidente ainda enfrentaria muitos desafios. A área da creche tinha muito

mato. Novamente, ele mobilizou os amigos do bairro, limpou toda a área, além

de fazer outras melhorias na creche. A casa ficou mais bonita, com a nova

pintura, e tem ainda jardim, parquinho e salão. A cozinha também foi reformada

e as melhorias continuam.

Durante muitos anos, Sebastião enfrentou dificuldades. Não tinha som para

animar uma festa com o intuito de arrecadar verba. Mas o presidente usava o

próprio aparelho de som e ainda financiava a compra de mercadorias. Com a

arrecadação das festas investia em melhorias para a creche.

Hoje, a Associação Santa Luzia tem uma administração organizada e o

presidente pretende continuar investindo em melhorias para a creche e para o

bairro.

Mas as ações do Tião para melhorar a qualidade de vida dos moradores do

Jardim Santa Luzia começaram muito antes da associação. Há alguns anos, ele

comandava times de futebol, nas categorias femininas e masculinas,

despertando o interesse de muitos adolescentes pelo esporte. Juntamente com

outros moradores, inclusive o saudoso Nenzinho. Os times do Santa Luzia

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

jogaram em vários campeonatos nacionais e participaram também de um

campeonato internacional, jogando com um time da Argentina. “Eu fazia parte

da Escola da Família e treinava os times na quadra”, conta Tião, lembrando que

reunia grupos de 20 adolescentes para jogar fora do município.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas- Embu das Artes /SP
CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555

Justificativa

Considerando que Sebastião Ferraz de Oliveira é presidente da Associação

Jardim Santa Luzia;

Considerando que o homenageado sempre prezou pela comunidade,

contribuindo com ideias e melhorias para a localidade, além de se envolver

pessoalmente nos trabalhos de reforma e adequação da Associação de bairro e

da Creche do Jardim Santa Luzia;

Considerando que seus feitos devem ser reconhecidos não somente pelos

residentes no bairro Jardim Santa Luzia, mas por toda população embuense das

artes;

Considerando que o poder legislativo deve homenagear pessoas

comprometidas com as causas sociais e culturais, que deixam um legado a ser

seguido pelas futuras gerações.

APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente Decreto Legislativo, conforme

artigo 122º, § 1º, alínea d do Regimento Interno em vigor.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003600370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2021-04-20T14:56:08-0300